
    

Udvalget for Landdistrikter og Øer har ved brev af 28. februar (ULØ alm. del – 
spørgsmål nr. 12) bedt om min besvarelse af spørgsmål: 

”Vil ministeren, evt. med bidrag fra klima-, energi- og forsyningsministeren, 
kommentere Landdistrikternes Fællesråd og Finans Danmarks Energiudspil: 
Grønnere boliger i landdistrikter, jf. ULØ alm. del – bilag 6, herunder tilkende-
give, om der er nogle af de foreslåede tiltag i udspillet, som regeringen kunne 
tænkes at arbejde videre med? 

Spørgsmålet stilles som opfølgning på foretræde ved Landdistrikternes Fælles-
råd og Finans Danmark den 22. februar 2023”  

 

Svar: 

Jeg har med interesse noteret mig Landdistrikternes Fællesråds og Finans Dan-
marks energiudspil. Forslag og ideer fra centrale interessenter er vigtige for di-
alogen om udviklingen af vores landdistrikter, og vil indgå i de videre overve-
jelser på dette område. 

Omstilling af boligmassen er væsentlig for fortsat udvikling i landdistrikterne. 
Derfor har regeringen også med finanslovsforslaget for 2023 foreslået, at der 
afsættes 100 mio. kr. til Landsbypuljen, som skal være med til at understøtte 
kommunernes arbejde med at skabe områdefornyelse og nedrive faldefærdige 
boliger i landdistrikterne.  

Der er i alt afsat 4,7 mia. kr. til tilskudspuljer, som understøtter udfasningen af 
olie- og gasfyr i private boliger. De 4,7 mia. kr. dækker over midler i fjernvar-
mepuljen, skrotningsordningen, afkoblingsordningen, den tidl. bygningspulje 
(fra 2023 energirenoveringspuljen og varmepumpepuljen). Med Aftale om in-
flationshjælp har vi sammen med de øvrige aftalepartier afsat 200 mio. kr. i 
2023 til at gøre det muligt for flere husholdninger at afkoble sig gasnettet og 
blive tilkoblet fjernvarmenettet gennem hhv. afkoblingsordningen og fjernvar-
mepuljen.  

Energistyrelsen administrerer tilskudspuljerne, herunder bygningspuljen, som 
I nævner. Bygningspuljen har til formål at nedbringe energiforbruget og om-
stille varmeforsyningen i helårsboliger. Som aftalt i Klimaaftale om grøn strøm 
og varme mv. 2022 bliver bygningspuljen opsplittet i to puljer fra 2023, og der 
foretages et serviceeftersyn af tilskudspuljerne. Begge initiativer har til hensigt 
at optimere ansøgningsprocessen og nedsætte sagsbehandlingstiden, så mid-
lerne hurtigere kommer ud til borgerne. Regeringen tager jeres henvendelse 
med i det videre arbejde med at forbedre puljerne.  

Regeringen ønsker at skabe bedre muligheder for at bo godt på landet og for at 
bygge nye ejerboliger i landdistrikterne. Regeringen vil permanentgøre og 
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forbedre statsgarantien for boligkøb i yderområderne, så det ikke er postnum-
meret, der står i vejen for at få et boliglån. Derudover er der, med afsæt i en 
bred politisk aftale, ved at blive etableret en ordning med statsgaranti på lån til 
udskiftning af olie- og gasfyr med andre opvarmningskilder. Ordningen skal 
skabe bedre mulighed for, at boligejere kan låne til udskiftning af gas- og oliefyr 
med eksempelvis en varmepumpe i de tilfælde, hvor fjernvarme ikke er en mu-
lighed, og hvor det er vanskeligt for boligejeren at optage lån på almindelige 
vilkår uden en statsgaranti. Ordningen forventes at træde i kraft 1. april 2023. 

Herudover vil vi gøre det lettere at opdele huse, gøre nedlagte landbrugsejen-
domme beboelige for flere familier og undersøge muligheden for at lempe reg-
lerne for salg og nedrivning af tomme private og almene boliger. 

 
 

Louise Schack Elholm 

 

  / Hans Peter Olsen 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


